*Exsurgens autem Joseph a somno fecit, sicut præ-*

mil. 2 in Mat. : « Jesus non est Græci sermonis vocabulum, sed Hebraica lingua Jesus dicitur quod est in nostra *Salvator*, » et S. Hieronymus ; « Jesus Hebreco sermone *Salvator* dicitur : etymologiam ergo nominis ejus evangelista signavit. »

D (34) Contra Judæos disputant vet. et recentiores interpretes ad *Isai.*, cap. vii, 14. V. ex recent. Calmet in peculiari dissert., Jansenium, et Maldonatum, etc. In Hebræo apud Isiam est vox *עלמה* ALMA, de qua voce fuse disserit Hieronymus. Atque hactenus homilia ; cætera enim quæ sunt contra Judæos, auditoribus non opportuna, omissa sunt.

(35) Hoc cum veteribus nonnullis dicit, quibuscum faciunt Jo. Morinus, Pezron alique nonnulli ; adversus quos malitia Judæos textum sacrum corrupisse negat Martianus, Le Quien, Richardus Simon, Dupinius, et ante hos Bellarminus.

(36) Baruch., iii, 37. Voculas tamen quasdam posuit aliter ac in Vulgata ; et Jeremiam pro scriba ejus Baruch, quod non modo olim ut nunc quoque, Jeremiæ continuo subjiceretur, sed nullo sæpe titulo adnexus invenitur in mss. codd.

*angelus Domini; et accepit conjugem suam, et agnoscebat eam, donec peperit filium suum primum, et vocavit nomen ejus Jesus.* Oportet nos etiam hic Judæis et hæreticis respondere, utam Virginem Mariam alios filios de Joseph se contendunt; quoniam hic dicitur: *non coabat eam, donec peperit filium suum primogenitum.* Si enim aliquis dicat: Scio quia non habebis donec uxorem accipiam; nunquid ideo consens est, ut accepta uxore filios habeat? Multi abent uxores qui filios non habent. Nullam consequentiæ necessitatem facit hoc in loco adverbium (37). Tota enim intentio evangelicæ erat, ut ista dicendo, filium Joseph, Christon esse monstraret. Putabatur enim Christus Joseph, sicut alius evangelista testatur, dicens: *Et Jesus incipiens quasi annorum xxx, utitur, filius Joseph (Luc. III, 23).* » Hanc ergo opinionem evangelista Matthæus delere inquit dicens. *Et non cognoscebat eam, donec peperit suum primogenitum.* Sed non advertebat reticorum sagittas, quas ipsi contra hæc jar, propter unam particulam obscure positam, xæcati perverse intelligunt. Hoc autem et robare nituntur, dicentes: eum *primogenitum* non posse, nisi alii ejus fratres post eum setur, quorum relatione primogenitus diceretur i ita esset, nulla primogenita Domino offerri ent. Præcipit enim Moyses (*Exod. XIII*) (38) is primogenitus filius postunum mensem offeratur. Et quidem ille qui postunum mense fertur, nondum alios fratres habet, quorum ne *primogenitus* dicatur. Quare ergo quas genitus offertur qui nullum fratrem habet, et aliquando habiturus sit, penitus ignoratur. stum est igitur, *primogenitum* non fratrum itium relatione dici, sed qui a de matris utero ; processit, sive alii postea sequantur, sive quantur. Sed fortasse non tantum *primogenitum* id et *primum* calumniaris. Audi ergo quid per sen Dominus dicat: « Quidquid primum it e vulva omnis carnis, meum erit (39). » ) *primum* hoc in loco relativum est, et per se n potest; quomodo statim post unum mense rebatur, quod utrum primum esset, adhuc